
COMUNE DI FICARAZZI
AREA METROPOLITANA PALERMO

DETERMINA IMPEGNO

UFFICIO: Settore I Amministrativo/

Si dà atto che non sussistono cause di inconferibilità e di incompatibilità a proprio carico, ai sensi e per gli

effetti di cui al D. Lgs. 8 aprile 2013, n. 39, in relazione al presente provvedimento.

Richiamate le LL.RR. n. 1/79 e n. 22/86 sul riordino dei servizi socio-assistenziali nella Regione Siciliana,

che ne ha trasferito in capo alle Amministrazioni Comunali le competenze e la legge quadro n.328/2000

afferente la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali per provvedimenti proposti dal

Servizio Sociale Comunale riguardanti fasce deboli della popolazione;

Vista la Determina Dirigenziale n. 293 del 15 aprile 2024, con la quale si è preso atto per l'annualità 2024,

della prosecuzione del ricovero di un anziano (le cui generalità sono riportate nell’allegato alla stessa,

trattenuto agli atti degli Uffici nel rispetto della legge sulla privacy), presso la Comunità Alloggio per Anziani

"Mano nella Mano",” gestita dall’Associazione Nuovo Evento di Altavilla Milicia con sede legale in Via Papa

Giovanni XXIII n. 43 Altavilla Milicia – C.F. 90010220821– P.Iva: 05423180826;

Dato atto

• che l’Assistente Sociale Comunale non ha formulato alcuna segnalazione finalizzata alla dimissione di

detto anziano dalla Struttura che lo accoglie;

• che, pertanto, al fine di assicurare la prosecuzione del suo ricovero anche per l’annualità 2025, si

rende necessario procedere al relativo impegno di spesa;

Considerato che:

-compete al Comune la corresponsione della retta di mantenimento, tenuto conto della compartecipazione

dell’utenza al costo del servizio, in rapporto alla propria condizione economica;

Registro Generale Nr. 433 Del 09/06/2025

OGGETTO Prosecuzione ricovero in favore di n. 1 anziano presso Comunità Alloggio per
anziani "Mano nella Mano", gestita dall’Ass.ne di Promozione Sociale “Nuovo
Evento” di Altavilla Milicia. Impegno di spesa annualità 2025. CIG:
B10F196EDB



-trattasi di spesa urgente ed indifferibile, il cui mancato impegno crea danni certi all’Ente, in quanto non

permette il prosieguo del ricovero di che trattasi;

Richiamata la Convenzione Rep. 1 sottoscritta in data 13 gennaio 2025 con l'Associazione Nuovo Evento di

Altavilla Milicia, con sede legale in Via Papa Giovanni XXIII n. 43 Altavilla Milicia – C.F. 90010220821 –

P.Iva: 05423180826, che disciplina i rapporti tra la predetta Associazione e questo Ente in relazione alla

gestione dei ricoveri presso Case di riposo di soggetti anziani e/o fragili adulti, con validità triennale.

Ritenuto, quindi, necessario provvedere all’assunzione dell'impegno di spesa per l'importo di € 19.118,70 IVA

esente, calcolato sulla base del fabbisogno preventivo e gli accordi convenzionali, con imputazione al cap.

1303 ad oggetto “Ricovero anziani/fragili” Miss. 12 – Progr. 03 – Tit. 1 – Mac. 04 - del bilancio Comunale

2025, in gestione provvisoria” a titolo di corrispettivo per la prosecuzione del ricovero di n. 1 anziani, presso

la Comunità Alloggio suddetta, per l'annualità 2025;

Visto il Durc (Documento Unico di Regolarità Controbutiva), regolare e in corso di validità, con scadenza al 5

luglio 2025.

Richiamate:

• la Deliberazione di CC n. 03 del 24.02.2020, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato dichiarato il

dissesto finanziario del Comune di Ficarazzi, ai sensi degli artt. 244 e seguenti del Decreto Legislativo

n. 267/2000;

• la Deliberazione di CC n. 22 del 30.06.2022, con cui è stato approvato il bilancio di previsione

2019/2023 ai sensi dell’art. 264 del D.lgs n. 267/2000;

• la Deliberazione di Giunta Comunale nr. 30 del 03/04/2024 ad oggetto” Autorizzazione Alla Gestione

Provvisoria del Bilancio 2024 fino al 30/04/2024 i.e.” ;

Accertato preventivamente che il programma del conseguente pagamento è compatibile con il relativo

stanziamento di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del TUEL.

Richiamata la Determinazione Sindacale n. 3 del 20 febbraio 2025, con la quale è stato conferito alla

sottoscritta l’incarico di Elevata Qualificazione del Settore I – Amministrativo.

Visto il Regolamento di Contabilità;

Visto l’ art. 183 del D. lgs. 267/2000;

Visto l'art. 9 del D.L. 78/09, convertito in Legge 102/09;

Visto lo Statuto;

DETERMINA

• Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

• Di prendere atto della prosecuzione del ricovero di n. 1 anziano, le cui generalità sono riportate

nell'All. a) trattenuto agli atti d'ufficio, presso la Comunità Alloggio per Anziani "Mano nella Mano",

con sede in Bagheria, via Dante, 28 - gestita dall’Associazione di Promozione Sociale Nuovo Evento,

con sede legale in Altavilla Milicia Via Papa Giovanni XXIII n. 43,C.F. 90010220821– P.Iva:

05423180826, per l'annualità 2025 e l’importo complessivo di € 19.118,70 IVA esente;

• Di impegnare la somma suddetta, pari a complessive € 19.118,70 iva esente a titolo di spesa per il

predetto ricovero e per l'annualità 2025, con imputazione al cap.1303 ad oggetto “Ricovero



anziani/fragili” Miss. 12 – Progr. 03 – Tit. 1 – Mac. 04 - del bilancio Comunale 2025, in gestione

provvisoria”

• Di dare atto che alla fattispecie di che trattasi è stato attribuito il seguente codice CIG:

B10F196EDB, ai soli fini della tracciabilità.

• Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo

147- bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del Settore.

• Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile Settore II Finanziario, ai fini del

competente controllo contabile, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1,

del D.Lgs. n. 267/2000, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e

dell’attestazione di copertura finanziaria.

• Di pubblicare il presente atto per 15 giorni all’albo on line dell’Ente e sul sito istituzionale, ai sensi

della normativa vigente in materia di adempimenti degli obblighi di pubblicità, trasparenza e

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (D. Lgs. 33/2013).

Rende noto che:

La struttura amministrativa competente è il Settore I Amministrativo

Il responsabile del procedimento è la Dott.ssa P. L. Comparetto, Responsabile del Settore I

Avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia e

giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale Sicilia -Palermo

Il Responsabile Del Procedimento

Comparetto Piera Letizia

Il Responsabile Del Settore

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Si attesta di avere effettuato i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.184,
comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e art.. 29 del Regolamento di contabilità vigente.

posizionefirma_1#posizionefirma_1
posizionefirma_2#posizionefirma_2




PUBBLICAZIONE

Ai fini del rispetto della normativa vigente in materia di trattamento dati sensibili il sottoscritto
nella rispettiva qualità, richiede la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio ON-Line,
confermando che lo stesso è precipuamente destinato alla pubblicazione e contiene eventuali

omissis resisi necessari dal rispetto della normativa in materia di riservatezza.A tal fine solleva da
qualsiasi responsabilità i soggetti addetti alle attività inerenti la procedura di pubblcazione.

Il Responsabile della Direzione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	posizionefirma_1
	posizionefirma_2



